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takdim

PROF. DR. FERİDUN M. EMECEN

Küçük bir beylikten kısa süre içinde büyük bir imparatorluğa 
dönüşen Osmanlıların kuruluş yıllarında itibaren siyasi ilişki-
ler ağı içinde yoğun sayılabilecek diplomatik temaslarla giderek 
bu sahada hatırı sayılır bir tecrübe kazandıkları açıktır. Orhan 
Bey’in o dönemin Avrupası’nın diplomatik teamülleri ileri dü-
zeyde olan İtalyan şehir devletleriyle ilişkileri yanında Bizans im-
paratoru Kantakuzenos’un en yakın müttefiki olarak dönemin 
siyasi hayatında dikkate değer bir konum kazandığı, karışık poli-
tik girişimler içinde yer aldığı (Cenova-Venedik ve Bizans) bilin-
mektedir. Bu çerçevede büyük bir imparatorluğa dönüşmesiyle 
Doğu’da ve Batı’da daima göz önüne alınması gereken, diploma-
si teamülleri de bu zaman zarfında oluşan Osmanlılar, bilhassa 
XVII. yüzyıldan itibaren genel olarak bilhassa Batı dünyasında 
devletlerarası ilişkilerde mütekabiliyet prensibi içerisinde diplo-
masiye daha çok ağırlık verecekleri bir devre doğru adım atacak-
lardı. Orta Avrupa’dan çekilme döneminde genel olarak sahada 
değil diplomatik girişimler sonucu masa başında kazanılan za-
ferlere şahit olundukça diplomasiye daha çok ağırlık verilecek bir 
devrin kapıları ardına kadar açılmaya başlayacaktı. Bu bağlamda 
hiç şüphe yok ki diplomatik temsilciler olarak elçilerin artık ha-
yati rol oynayacakları bir devreye giriliyordu, onlar sadece geçici 
temsilcilik değil giderek daimileşmeye başlayan ve devletlerin 
menfaatlerini savunacak, gittikleri yerlerde istihbarat toplayacak 
yeni vazifelerle mücehhez kılınıyorlardı. XVIII. yüzyılın diplo-
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matik teamülleri içinde devleti temsil eden elçilerin hazırladık-
ları raporlar merkezde değerlendirilerek ileri vadede oluşacak dış 
siyasetin belirlenmesinde daha çok etkili olacaktı.

Hüseyin Onur Ercan tarafından kaleme alınan elinizdeki 
kitap da siyasetin/diplomasinin zaferini adeta ilan ettiği Aydın-
lanma çağının eşiğinde büyük bir birikime haiz bir elçinin faali-
yetlerinin, gidiş, kabul ve dönüş macerasının yeni belgeler ışığında 
tesbitine dayanıyor. Bu elçi, zorlu ve çetin bir bürokratik ağ içinde 
kademe kademe yükselen, alışılmadık biçimde Tersane-i âmirede 
başlayan resmi memuriyet hayatında baş defterdarlığa kadar uza-
nan yükselişiyle döneminin parlak bürokratları arasında sivrilen 
Canibî lakaplı Ali Efendi’dir. Dönemin önemli devlet adamların-
dan Hekimoğlu Ali Paşa’nın sadaretinde onunla muhtemel tanı-
şıklığının tesiriyle kendine yol bulduğu anlaşılan Ali Efendi’nin 
siyasi meselelerin çok kritik bir devresinde devleti temsil etmek 
üzere Viyana’ya gidişi ve faaliyetlerini yetkiyle ele alan bu çalışma, 
her şeyden önce kullanılan kaynak çeşitliliği ve bilhassa Habsburg 
arşivlerinin devreye sokulması ile ayrı bir kıymeti haiz bulunuyor.

Çalışma Osmanlı-Habsburg savaşını sona erdiren 1739 an-
laşmasının ardından dış ilişkiler bağlamı içinde dönemin siyasi 
hadisatını irdeledikten sonra Ali Efendi’nin kariyerini ve niçin 
elçi olarak seçildiğini çok vazıh biçimde resmediyor, büyükelçi-
lik atanma meselesini vukufla izah ediyor, hatta mukabil olarak 
yollanan Habsburg elçisinin durumuyla da kıyaslanarak karşı-
lıklı diplomatik girişimin güzel bir tasvirini okuyucularına su-
nuyor. Ali Efendi’nin, Rumeli beylerbeyliği payesiyle paşa unva-
nını alarak görevlendirildiği büyükelçiliğine rast gelen 1740-1741 
devresinde dikkat çekici siyasi sürece bakılarak elçiliğinin hangi 
şartlarla ve nasıl bir atmosferde vuku bulduğu temellendiriliyor. 
Habsburgların ciddi bir taht değişimi (Maria Teresia’nın tahta 
geçişi) ve krizi yaşadıkları bir zaman diliminde Babıali’nin bakı-
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şı, buna karşılık Habsburgların endişeleri aktarılıyor, bu arada 
Osmanlı tarafının yaşadığı Doğu meselesinin mahiyeti bu geliş-
melere dahil ederek elçilerin oynayacağı rollerin ne kadar hayati 
olduğuna temas ediliyor. Kitapta bundan sonra Habsburglar te-
melli olarak hayat tarzının nasıl bir değişim içinde olduğu konu 
ediliyor, Ali Paşa’nın Viyana günlerinin “zamanın ruhu” bağlamı 
içinde nasıl değerlendirilebileceğinin altı çiziliyor. 

Aktarıldığına göre Canibî Ali Paşa bu büyük misyonunu 
hayli kalabalık bir heyetle 922 kişi ve 1200 binek ve yük hayvanıy-
la büyük bir kafile halinde gerçekleştirmişti. Yazar bunun lehte 
sonuçlanan Belgrad barışı (1739) dolayısıyla karşı tarafa bir gövde 
gösterisi yapma niyeti olarak açıklanmasını doğru bulmamak-
tadır. Çünkü Osmanlı elçilik heyetleri zaten bu şekilde devletin 
bizatihi kendi ihtişamını gösteren sembollerle yüklü kalabalık 
heyetlerden oluşmaktadır. Yine yapılan tesbite göre Canibî Ali 
Paşa’nın Viyana’da huzura kabulü meselesinde ciddi protokol 
krizleri yaşanmış; teşrifatın kendi devletlerinin üstünlüğüne 
yönelik hassasiyetleriyle bağlantılı bir perde arkası diplomatik 
tartışmalar husule gelmiştir. Kitapta bunlar orijinal raporlara ve 
günlüklere dayalı olarak çok dikkatli şekilde açıklanmaktadır. 
Yani yazara göre: “1740’ta artık yeni hiçbir şey olmayan Osmanlı 
elçiliklerinin yönetiminde kültürel uygulamalar sorunu düzenli 
olarak ortaya çıkıyordu.”

Kitaptaki bu önemli tesbitleri uzatmak mümkündür, ama 
bu gibi bilgilerin takdirini okuyucuya bırakarak eserin tertibin-
den ve kurgusundan biraz söz etmek gerekir. Kitap meseleleri 
siyasi anlamda özetleyen ve kaynakların mahiyetini vurgulayan 
bir girişle başladıktan sonra ilk bölüm diplomatik misyon konu-
sunu, elçilerin kariyer çizgisi içinde değerlendirmektedir. Burada 
bir taraftan Osmanlı elçisi Canibî Ali Paşa diğer tarafta ise Habs-
burg temsilcisi Anton Corfiz Kont von Ulfeld’in pozisyonlarına 
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karşılaştırmalı olarak temas edilmektedir. Ayrıca elçilerin 1740-
41 devresindeki görevlerinin hangi siyasi temelde cereyan ettiği 
konusu da bu bölümde ele alınmış durumdadır. Buna şüphesiz 
karşılıklı teşrifatın zamanın ruhu içinde nasıl tanımlanabileceği 
de eklenmiştir.  İkinci kısımda ise bu defa bir Osmanlı elçilik he-
yetinin Viyana’ya kadar uzanan yolculuk macerasının safhaları, 
teşrifat problemlerine hayli ayrıntılı şekilde değinilmiştir. Son 
bölümde ise Ali Paşa’nın Viyana’daki durumu, temasları, algılar, 
kabul merasimleri ve kamuya yankıları layıkıyla değerlendiril-
miştir. Şu tesbitler kitabın değerini göstermeye yeterli görünür:

Osmanlı-Habsburg diplomatik ilişkiler tarihi özelinde bu kar-
şılıklı son büyük elçilikler, aynı zamanda karşılıklı ihtişamın 
gerek serhaddeki mübadelede ve gerekse imparatorluk başkent-
lerinde son kez sahnelenmesi anlamına geliyordu. Dostluğu ye-
niden tesis ve barışı istihkâm ederken Bâbıâli hükûmeti, yarım 
asır öncesinin kaos yıllarının ve sonrasındaki kayıpların izleri-
ni silmek için muhatabı nezdinde bilhassa güçlü bir intiba oluş-
turmak ve üstünlük kurmak istemiş görünmektedir. Bu intibaı 
tahkim etmek üzere Osmanlı büyük elçisinin de üzerine düşen 
vazifeyi eksiksiz, belki de fazlasıyla yerine getirdiği, dönemin 
resmî ve kamuya açık kaynaklarından okunabilmektedir.

Kıymetli meslektaşım Hüseyin Onur Ercan’ın bu çalışmasının 
en değerli yanı Habsburg arşivlerini derinlemesine kullanması 
ve böylece karşılaştırmaya salih bir diplomatik çerçeveyi Canibî 
Ali Paşa üzerinden okuyucularına rahat okunup anlaşılabilir bir 
üslupla sunmuş olmasıdır. Ayrıca bu kitap Osmanlı-Habsburg 
diplomasi tarihi açısından önemli bir boşluğu dolduran, yer yer 
yapılan araştırmalardaki hataları tashih eden ve bu açıdan ciddi 
bir katkı sağlayan örnek bir çalışmayı da yansıtır.


